FINIS.

¶ Iosephus antiquitatem approbans iudaici populi duos libros scripsit contra Appionem alexandrinum grammaticum: & tāta sæcularium profert testimonia: ut mihi miraculum subeat quō uir hæbreus ab infantia sacris litteris eruditus cunctam græcogę bibliothecam euoluerit.

*Joseph Centorbi Patritius
Selinuntinus*

IOSEPHI MATHATHIAE FILII HAE BREI GENERE SACERDOTIS EX HIERO-
SOLYMIS DE BELLO IVDAICO IN LIBROS SEPTEM PROLOGVS PER RVFFI
NVM AQ VILENSEM TRADVCTOS.

¶ In hoc prologo assignatur causa describendi operis & quid singulis partibus contineatur.

Quoniam bellum quod cum Romanis gessere Iudaei omnium maxi-
mumque nostra aetas vidit quaque auditu percepimus: ciuitates cum ci-
uitatibus gentesque commisisse cum gentibus: quidam non quod re-
bus interfuerint: sed uana & incongrua narrantium sermones auri-
bus colligentes: oratorum more perscribunt: qui uero p̄sto fuerunt
aut Romanorum obsequio aut odio iudeorum contra fidem rerum
falsa confirmant: scriptis autem eorum partim accusatio: partim lau-
datio continetur: nullum uero exacta fides reperitur historiae. Idcirco
ego statui quae retro barbaris antea misit: patria lingua digesta. Grae-
ca nunc his qui Romano reguntur imperio exponere. Iosephus Ma-
thathiae filius Haebreus genere: sacerdos ex Hierosolymis qui & in
initio cum Romanis bello confixi: posteaque gestis quae necessitas
exigit interfui. Nam cum hic ut dixi motus exortus esset grauissimus Romanum populum do-
mesticus morbus habebat: iudeorum autem qui aetate ualidi & ingenio turbulenti erant ma-
nu simul: ac pecunia uigentes adeo temporibus insolenter abusi sunt: ut pro tumultus magnitu-
dine hos possidendarum spes: illos amittendarum partium orientis metus inuaderet. Quoniam
iudaei quidem cunctos qui trans Euphraten essent: gentes nostrae gentiles etiam suos secum re-
bellatores esse crediderant. Romanos autem & finitimi Galathae irritabant: nec manus celtica quie-
scebat: dissensionumque erat plena omnia post Neronem: & multos quidem Reges tempus adhuc
tabatur. Lucri autem cupidine pars militaris mutationem praesentium desiderabat. Itaque indignum
esse duxi errantem in tantis rebus dissimulare ueritatem: & Parthos quidem ac Babylonios Ara-
bumque remotissimos: & ultra Euphraten gentis nostrae incolas: itemque Adiabenos mea diligentia
uero cognoscere unde coepisset bellum quantisque cladibus constitisset: quo ue modo desisset.
Graecos uero & Romanos qui militiam secuti non essent figmentis siue adulationibus captos ista
nescire: atque historias audent eas inscribere qui praeter haec ut mihi quidem uidetur: quod nihil
sanum referunt etiam de proposito decidunt. Nam dum Romanos uolunt magnos ostendere iu-
deorum res extenuant & in humilitatem deiiciunt. Non autem intelligo quoniam pacto magni
esse uideatur qui parua superauerint. Et neque longi temporis eos pudet quo bellum tractum est:
neque multitudinis Romanorum quam in ea malitia labor exercuit. Neque ducum magnitudinis
quorum profecto gloria minuetur: si cum multum pro Hierosolymis desudauerit rebus per eos
gestis aliquid derogeretur. Nec tamen ego contentione romanarum res extollentium gentiles meos am-
plificare decreui: sed facta quidem utrorumque sine ullo mendacio prosequar. Dicta uero de factis
reponam: dolori atque affectu meae in defendendis patriae cladibus indulgens. Nam quod domesti-
cis dissensionibus est euersa: & in templum sacrosanctum inuitas Romanorum manus atque ignem
iudeorum tyranni traxere. testis est qui eam uastauit ipse Caesar Titus per omne bellum misera-
tus quidem populum quae a se ditiosis custodiretur. saepe autem consulto differri passus ciuitatis ex-
cidium: protracto oblationis spatio: dum belli poeniteret auctores. Quod si quis me aduersus ty-
rannos eorumque latrocinium accusatorie putet loqui: uel patriae miseris ingementem calumnia
ri praeter legem historiae: dolori ueniam tribuat. Ex omnibus enim quae romano imperio parat:
solam nostram ciuitatem contigit ad summum felicitatis gradum procedere eamque ad ultimos
casus deponi. Denique omnium post condita saecula res aduersas: si cum iudeorum calamitatibus
confruantur superatum iri non ambigo. Et horum auctor nullus externus est: unde nec fieri po-
test: ut a quibus temperetur. Si quis autem durioris misericordiae sit iudex: res quidem tribuat
historiae: lamenta uero scriptori: quae merito graecorum disertos increpauerim: qui tantis rebus sua
memoria gestis: quarum comparatione praeterita olim bella exigua monstrantur. iudices residet
aliorum facundie detrahentes. Quorum & si doctrina superant: uoluntate uincuntur. Ipsi uero
affiriorum & medorum gesta perscribunt ueluti minus recte a scriptoribus antiquis fuerint expo-
sita: cum in scribendo tantum eorum uiribus caedant: quantum sententiae. Erat enim unicuique stu-
dium quae uideret facta scribere: quoniam interfuisset rebus gestis efficaciter quod promittebat
impleret: mentiri: apud scientes inhonestum esse uideretur. Enim uero noua quidem neque ante
cognita memoriae tradere: suique temporis res commendare posteris: laude ac testimonio dignum
est: industrius autem habetur non qui alienam dispensationem atque ordinem transfert: sed qui no-

A A

sa dicendo etiam corpus proprium cōficit historiae. Sed ego quidem sumptu ac labore maximo: qui cum essem alienigena græcis simul & romanis gestarum rerum memoriam repono. Ipsi autem indigenis ad questum quidem ora patent ac lites: linguæq; solutæ sunt. Ad historiam uero in qua uerum dicendum est: summaq; ope negocia colligenda sunt obmutescunt: concessa infirmioribus neq; scientibus licentia scribendi res a principibus gestas. Honoretur itaq; apud nos historia ueritas: quæ a græcis negligitur ab origine quidem iudæos repetere: qui fuerint: quos pacto ab ægyptiis discesserint: quasq; regiones errando peragrauerint: & quas uel quotiens incoluerint: & quemadmodum inde migrauerint. Neq; huius eē temporis: & præterea superuacuum existimauit: quoniam multi ante me iudæorum de maioribus huius gentis uerissima composuerunt & nonnulli græcorum quæ illi scripserant patria uoce profecti non multum a ueritate deuiarunt. Ex inde autem historiae principium sumam quo scriptores eorum & nostri prophetae deierunt: & bellum quidem meis temporibus gestum latius quoq; potuero diligentia referam. Quæ uero ætate maiora sunt: summe breuiter percurram. Quo modo Antiochus cognomento epiphanes deuictis pœnitus hyerosolimam cum per triennium sexq; menses eam tenuisset a somanensibus expulsus est. Deinde quod eorum posterius de regno discedentes ad res suas occupandas populum romanum pompeiumq; traxerunt: quodq; Herodes antipatri filius eorum potentiam deposuerit auxilio soliti: quomodo Herode mortuo & Octauiano cæsare plebis in eos orta seditio est. Augusto quidem imperante romanis. Quintilio autem uero in locis degente. Quodq; bellum anno duodecimo post imperium Neronis erupit: quaq; multa per Sossium acciderint: quantaq; ad primos imperus armis iudæi persuaserit quoq; modo accolæ præmunierint: & quod Nero propter cessi peccata summe rei metuens bello Vespasianum proposuerit: & quod is cum maximo filiorum iudæam intrauerit quantumq; romanorum exercitum ducens: quantaq; manus auxilium per omnem cæsā fuerit galileam: & quod eius ciuitates quasdam dictoria reperit alias deditione. Vbi etiam romanorum in bello disciplinam curamq; rerum & utriusq; galileæ spacia: & naturam sineq; iudææ. Necnon & peculiarem terræ equalitatem: lacusq; & fontes captarumq; ciuitatum mala: cum fide sicut uidi: aut pertuli expediam. Nec etiam miseras meas cælauerim: cum sciantibus eas relaturus sim. Deinde quod iam fessis rebus iudæorum Nero quidem morte obierit. Vespasianus autem in hyerosolimam properans imperii causā retractus sit: quæq; signa de hoc contigerunt: romæq; mutationes: & quod inuitus a militibus imperator declaratus sit. & quod eo dispendæ reipub. gratia in ægypto digressio: iudæorum status seditionibus agitur sit: quoq; modo tyrannis succubuerint: eorumq; inter se discordias mouerint. Et quod ex ægypto Titus reuersus: iudæorum fines ingressus sit: quoq; modo exercitum: & quo in loco congregauerit: uel qualiter: & quotiens ciuitatem affecerit ipso præsentē seditio. Aggressus numerosos & quātos erexerit ageres triumq; murorum ambitum & magnitudinem siue mensuram & munitionem ciuitatis & fani templiq; dispositionem. ad hæc are spacium mensuramq; diligentissime dicā festorum quoq; dierum mores aliquos septemq; lustrationes & munera sacerdotum. Itemq; pontificis uel sanctaq; templi cuiusmodi fuerint sine aliqua dissimulatione uel adiectione memorabo. Narrabo deinde tyrannorum in suos gentiles crudelitatem. Romanorumq; in alienigenas humanitatem: quotiensq; Titus ciuitatem simul ac templum seruare cupiens ad concordiaē fœdera dissidentes prouocauit. Discordiam uero populi & uulnera & calamitates quamq; mala mala nunc bello: nunc seditionibus: nunc fame perpeffi postea capti sunt: Nec uero aut per fugarum clades aut captiuorum supplicia prætermittam uel quemadmodum templum inuito Cæsare confisagrauerit: quamq; multa sacræ opes flamma raptæ sint ac totius quæ reliqua erat ciuitatis excidium & quæ precesserant portenta atq; prodigia uel Tyrannorum captiuitatem: uel qui seruitio abducti sunt multitudinem: aut cui quisq; fortunæ sit distributus: & quod Romani quidem belli reliquias persecuti sunt uicorumq; munimina funditus eruerunt. Titus uero peragato territorio cuncta restituit eiusdemq; reuersionem in Italiam ac triumphum. Hæc omnia septem libris comprehensa perscripsi: neq; uituperationes rerum scientibus: & qui bello interfuerunt subneam: uerum amantibus prout uerius potui cuncta explicaui. Narrandi autem initium facia hoc ordine quo capitula sunt digesta.

RUFFINI AQ VILENSIS TRADVCTIO IN IOSEPHVM HISTORIOGRAPHVM
CLARISSIMVM DE BELLO IYDAICO LIBER PRIMVS.

Qualiter Antiochus qui cum Ptolomæo sexto in syria bellū gerebat supauit ciuitatem munitissimam: templa spoliata occidit omnes ex optimatibus: deinde superato Bachide pposito præsidio antiochi per Mathathiam: & occiso: exactisq; ducibus antiochi ex finibus iudææ & mortuo antiocho: filius odii antiochus nomine congregatis militibus iudæam iterum inuadit & supato iuda primo natu ex filiis Mathathia & interfectis multis ex iudæis Hyerosolimā est pfectus: & ibi relictis p̄sidio: in syriā reliquos milites ad hyemandū traducit. Cap. Primum.

Um potentes iudæorum inter se dissiderent: eo tempore quo de tota Syria cum Ptolomæo sexto Antiochus qui Epiphanes dictus est ambiebat. Erat autem illis contentio de potentia quæ honoratus quæq; grauius ferret similibus subiugati Onias quæ de pontificibus postquam pualuit: Tobia filios expulit ciuitate. Illi autem supplices ad Antiochum confugerunt petentes: ut semet cum ducibus in iudæā irrumperet. Idq; rei persuasum est iam pridem sic animato. Quare cum magnis militum copiis egressus: & ciuitatē fortiter expugnatam capit: & maximam eorum multitudinem: quibus Ptolomæus carior erat interfecit. Dataq; passim militibus prædandi licentia: ipse & templum spoliavit: & quondianæ religionis assiduitatem per annos tres sexq; menses inhiuit. Pontifex autem Onias effugit ad Ptolomæum accepto: ab eo in Heliopolitana regione solo ibi oppidum condidit Hyerosolimam simile: templumq; ædificauit: de quibus iterum oportune referemus. Verū tamen Antiocho neq; præter spem uicta ciuitas: neq; populatio: neq; tanta cædes satis fuere sed in temperantia uitiorum: eorumq; memoria quæ in obsidione pertulerat iudæos cogere cœpit: ut abrogato more patrio: nec infantes suos circumciderent: porcosq; super aram immolarent: quibus omnes quidem aduersabatur. Optimus uero quisq; propterea trucidabatur. Et Bachides p̄sidio ab Antiocho ppositus ad naturalem crudelitatem suam pceptis impiis obsecundans omnimodam iniquitatem excessit: cum & sigillatim uiros honorabiles uerberaret: & cōmuniter quotidie specie capta urbis exhiberet: donec eos atrocitate incommodorum qui ea patiebantur ad uindictæ audaciam irritauit. Deniq; Mathathias Afamonei filius unus ex sacerdotibus ex uice cui nomen est moneir cum manu domestica. Nam quinq; filios habebat: sic his armatis Bachidē occidit: & statim quid est p̄sidiorum multitudinē ueritus in montes refugit. Multis uero ex populo sibi societatis recepta fiducia descendit. Commissoq; p̄lio superato duces Antiochi ex iudææ finibus exegit. Secundis autem rebus potentia nactus suisq; uolentibus: ut ab alienigenis eos liberasset imperans moritur relicto iudæa principatu: qui filiorum suorum natu maximus erat. Ille autem nec enim cessaturum existimabat antiochum: & indigenarum cōstabat exercitum: & cum romanis primus amicitiam pepigit: Antiochū epiphanemq; iterum fines suos ingrediētem uolentissima percussum plagâ repressit. Adhuc autem seruente uictoria in p̄sidia ciuitatis impetum fecit: necdū enim cæsa fuerant: habitosq; cōstitū: milites de superiori ciuitate quæ pars sacra dicitur ad inferiorem compellit. Fano autē positus & locum purgauit omnem murosq; ciuitatis: & uasa noua diuini rebus curandis fabricata in templum intulit: ueluti prioribus p̄sanatis: aramq; aliam præcepit: & religionibus dedit initiū. Sacro autem ritu uix ciuitati reddito moritur quidem antiochus. Regni autem eius in iudæos filius Odii antiochus heres exigit. Quare congregatis peditum militibus quinquaginta: æquitum autem prope ad quinq; milia octoginta uero elephantes montana iudææ per partes aggredit. Et Besseron quidem municipium capit. In loco uero cui Bergazzaria nomen est: qua transitus erat angustior: iuda cum suis copiis occurrit. Et priusq; congrederentur agmina: Eleazarus frater eius prospecto præter alios excelsa elephante turris maxima: & munimentis æreis ornato illic antiochum esse ratus a suis procul excurrit: ruptaq; hostili acie ad elephatē uicq; peruenit. Sed illum quidem quem regem esse opinabatur: contingere quod multum superemmeret minime potuit. Beluam uero in aluo percussam super se deposuit & obtritit iterit: nulla re alia gesta nisi quæ magnum opus conatus aggredi post uitam gloriam habuit. Qui tamen regebat elephantum priuatus erat. Et si casu fuisset Antiochus nihil plus Eleazaro præstitisset audacia: quæ ut sola spe p̄clari facinoris mortem uideretur optasse. Hoc autem fratri eius totius prælii p̄sagium fuit. Nam fortiter quidem iudæi diuq; decertauerunt: sed a regis secunda fortuna uis: numeroq; præstantibus superato sunt: multisq; interfectis: iuda cum cæteris ignofniticam toparchiam refugit. Antiochus autem ad Hyerosolimam profectus: ibiq; dies paucos commoratus utensilium penuria inde dirigitur: relicto quidem ibi præsidio quod satis esse arbitrabatur: cætera uero multitudine ad hyemandum ducta in syriam.

Post discessum antiochi: uide eū ducibus eius congregatū & tādē supatur & morif. Cap. II.

Discessu autem regis iuda non quiescebat: sed accessione multorum suae gentis animatus. aggregatis etiam quos ex praelio receperat apud uicum adasā cum Antiochi ducibus congregatur. factisque fortibus in praelio cognitus: multis hostibus interfectis occubuit. Et in diebus paucis frater eius iohannes occiditur: insidiis eorum captus qui cum Antiocho sentebat.

Ionathā frater iudae reconciliatur antiocho: sed insidiis antiochi capitur: & iratus antiochus quia a symone fratre ionathae fuisse superatus ionathā interfecit. Cap. III.

Cautius se aggeret: suamque potestatem romanorum amicitia corroboraret: Antiochi quidem filio reconciliatur. Non tamen hoc ei quicquam profuit ad depellendum periculum. Namque Triphon tyrannus antiochi quidem filii tutor: sed insidiis eum captans: & praeter haec amicis nudare cupiens ionathan cum ad Antiochum paucis comitatus Ptolomaida uenisset dolo comprehendit. Eoque uincto contra iudaeam mouit exercitum. Unde repulsus a Symone ionathae fratre quodque ab eo superatus esset iratus eundem ionathan interfecit.

Symon frater ionathae iterum gerit bellum cum antiocho quo superato ob hoc pontifex creatur: sed insidiis Ptolomaei generi sui captus moritur: capta coniuge cum duobus filiis Symonis hyrcanus tertius filius honorem patris defendens diu cum Ptolomaeo bellum gessit & ob misericordiam matris & fratris tantum distulit ut annus seruius ueniret: quo licebat dimitti bellum. Cap. IIII.

Simon autem fortiter regendis rebus inuentus Zachē & Iopā & iamnam capit. Euerit autem ris ante militiam quam in melos habuit obsidebat. Sed regis auiditate satiare non potuit quamquam neci triphonis suam quoque opera adhibuisset. Non multo enim post Antiochus cendebeu ex ducibus suis ad uastandam iudaeam: opprimendumque seruitio Symone cum exercitu misit. Ille autem quam senior erat bellum: tamen iuueniliter administrat. & filios quos cum ualidissimis praemisit: partem uero multitudinis comitatus alio latere aggreditur: multisque per multa loca insidiis etiam montana depositis in omnibus superat. Clarissimaque potius uictoria pontifex declaratur: & clxx. post annos iudaeos liberata dominatione Macedonum: & hic moritur in conuiuio capto insidiis Ptolomaei generi sui: qui eius coniuge duobusque filiis in custodia conclusis certum misit qui iohannem tertium cui est Hyrcanus nomen fuit interficerent. Cognito autem impetu quod parabat adolescens ad ciuitatem properabat: multoque populo fretus & pro memoriae paterna uirtutis & iniquitas Ptolomaei cunctis esset inuisa. Voluit autem Ptholomaeus etiam alia porta ingredi ciuitatem: sed a populo reiectus est: qui maturius Hyrcanum susceperunt. Et is quidem statim recessit in aliquod ultra hiericunta castellum quod Dagon uocat. Hyrcanus autem paternum honorem pontificis affectus: postquam deo sacrificia reddidit uelociter: Ptolomaeum petiit & matrem simul & fratribus adiumento futurus: castellumque aggressus: aliis quidem rebus superior erat: iusto autem dolori caedebat. Ptholomaeus enim quotiens praemeretur matrem eius fratresque in murum productos palam ut possent conspici flagellabat eosdemque precipitaturum: nisi quam primum recederet mitabatur: Unde Hyrcanum quidem plus timor ac misericordia quam iracundia commouebat. Mater uero eius nihil plagis aut intentata nece perterrita manus praetendens filium praecabatur ne uel suis fractus iniuriis parceret impio. Sed quidem ipsa sibi mortem a Prolomaeo propositam immortalitate duceret meliorem: dummodo ille poenas eorum quae in domum suam contra fas admisisset expenderet. Iohannes autem nunc obstinationem matris cogitans ac praesens eius audiens ad irruendum impellebat: modo uerberari eam lacerarique conspiciens effeminabat: totisque plenus doloris erat. Ob hoc autem diu tracta obsidione seruius dierum. Et in hoc Ptolomaeus obsidionis requiem nactus fratribus iohannis una cum matre occisis ad Zenonem confugit: qui cotila cognominatus est Philadelpiae tyrannum.

Antiochus iterum iratus propter ea quae passus est a Symone irruit in iudaeam contra iohannem dictum Hyrcanum quem trecentis talentis placauit. Cap. V.

Antiochus autem ob ea quae per Symonem passus fuerat iratus in iudaeam ducit exercitum: ibique assidens Hierosolimis Hyrcanum obsidebat. Ille autem patefacto sepulchro. Dauid qui regum ditissimus fuerat ablatisque inde pecuniis plus quam tribus milibus talentorum & Antiocho persuasit: datis ei trecentis talentis ab obsidione recedere priusque iudaeorum priuatis opibus alere peregrina cepit auxilia.

Iohannes dictus Hyrcanus inuento tempore uindictae quia Antiochus bellum gerebat contra medos: perrexit contra ciuitates Antiochi & multas occupauit. Cap. VI.

Rursusque tamen quando Antiochus contra medos bello suscepto tempus ei uindictae praebuit: confestim contra ciuitates prexit: uacuas propugnatoribus esse ratus quod uegetus erat. Medabam quidem & Samagam cum proximis necnon & Sicimam & Argarizim ipse cepit: & super his cutheorum genus adiacentia sano loca incolebant: exemplo eius quod est

Hierosolimis aedificato. Capit autem idumae non paucas alias ciuitates: & praeterea Adoreon & Marefa. Samariam uero usque progressus ubi nunc est Sebaste ciuitas ab Herodae rege condita ex omni ea parte concludit: filiosque suos Aristobolum & Antigonum obsidioni praefecit. Quibus nihil re nitentibus ad hoc famis qui erant intra ciuitatem uenerunt: ut et insuetam carne cogere attinere. Igitur Antiochus adiutorem sibi aduocauit spondium sibi cognominatum. Qui cum ei prompta uoluntate paruisset ab Aristobolo & Antigono supatur. Et ille quidem ad Scitopolim usque praecedentibus commemoratis fratribus effugit hi uero ad Samariam reuersi & multitudinem tantam intra murem compellunt: & expugnata ciuitate ipsam quidem diruunt. Habitatores uero eius captos abducunt. Prospero autem ita cadentibus rebus alacritatem refrigescere non sinebant: sed cum exercitu Scitopolim usque progressi: & ipsam persuaserunt: & agros intra carmelum omnes intra se partiti sunt.

Gentiles ob inuidiam in iohanne ceperunt agere seditionem qui tadem deuicti sunt: & ipse rebus administratis per triginta tres annos moritur relinquens filios post se: hic princeps pontifex & propheta fuit: praedixit filios duos maiores non regnuros. Cap. VII.

Secundarum autem rerum iohannis & filiorum eius inuidia seditionem gentium cocitauit: multique aduersus eum collecti non quiescebant: donec aperto bello deuicti sunt. Reliquum uero tempus iohannes cum fortunatissime uiueret: & optime rebus per annos triginta & tres administratis: quique relictis filiis moritur. Vir plane beatissimus: & qui nullam dedisset occasionem: cur eius causa de fortuna quisquam quaeretur. Denique tria uel maxime praecipua solus habebat. Nam & gentis princeps & pontifex erat: & praeterea propheta cum quo deus ita loquebatur: ut futurorum nihil poenitus ignoraret. Quinetiam de duobus maioribus filiis suis quod rerum domini praesentis non essent: antequam atque praedixit. Quorum uitae qui fuerit exitus narrare non indignum uidetur: quantumcumque a paterna felicitate diuerterint.

Aristobolus succedit in regnum patri: contendit cum matre quae eam dominam regem reliquerat iohannem: ne stipulam fame necauit deceptus uerbis matris suae fratrem Antigonum interficere fecit: hoc audito tanto merore confectus ut tadem moreretur. Cap. VIII.

Pater namque mortuo natu maior Aristobolus translato in regnum principatu diadema sibi primus imposuit: quadringentis & lxxx. annis ac tribus mensibus postquam populus in eam terram deuenit: seruitio quod apud Babylonios sustinuit liberatus. Fratrem uero a se secundum Antigonum namque illum diligere uidebatur: in honore pari producebat: alios uero uinctos custodie tradidit. Matremque itidem colligauit. aulam aliquid de potestate contendere. Namque hanc regem dominam iohannes reliquerat. Eaque crudelitas processit ut uincta fame necaret. Hoc autem facinorosae poenas Antigonus nihil crudelius Aristobolo fratri morte praesoluit: quem plurimum amabat: quemque regni participem habebat. Nam & hunc iterum adductus criminationibus per maliuolos regni copositis. Itaque primo quidem Aristobolus dictis fide non habebat: quin ut fratrem praederet. Praeterea fingi liuore arbitraretur. Sed cum antigonus ex militia clarus rediisset: festiuis diebus quos tabernaculis positis deo celebrare mos patrius exigebat: euenit eodem tempore: ut aduersa ualido Aristobolum corripere. Antigonus uero circa festorum solennium sine armatis comitatus ad eum adorandum quae maxime potuit: plusque in honore fratris ascendebat ornatus. Tunc delatores nequissimi regem aduersus: & armatorum pompam & Antigoni arrogantiam priuata fortuna maiorem esse criminabant. quodque maxima multitudine stipatus ut illum interficeret eo uenisset. Nec enim perpeti honorem solum & regnum habere: cui ipsam liceat regnum obtinere. His paulatim: quibus inuitus: tamen credit aristobolus. Ac ne uel suspicari quicquam uideretur prospiciens & ut incerta praecaueret: suosque satellites in quendam subterraneum & tenebrum locum transire iubet. Ipse autem iacebat in castello pariente: post autem Antonio cognominato ut & inermi quidem pareretur. Occiderent autem Antigonum praecipit: si cum armis audiret. Necnon & ipsi Antigono qui praecipere misit: ut inermis ueniret. Ad haec regina satis callidum cum insidiatoribus consiliu caput. Namque his quae ad eum missi fuerant praesuaadet: ut mandata quidem regia taceant dicant uero Antigono quod frater audisset: arma sibi: quae pulcherrima in galylea ornataque bellicosum fabricasse: quae ne sygillatim inspiceret morbum impedimento fuisse: nunc autem praesertim cum alio discessurus sit: libenter eum uideret armatum. His autem Antigonus ne quid enim mali suspicaret. fratris suadebat affectus: cum armis uelut ostensurus se ueniens properabat. Sed ubi ad obicurgae transitum qui stratonis pyrgus uocabatur accessit a satellitibus interemptus est: caeterumque documentum praebuit. Omnem beniuolentiam usque naturae criminatioibus caedere: nullaque optimarum regum affectionem tantum ualere: ut inuidiae perpetuo possit obistere. In hoc autem etiam iuda quis non recte miretur? Esseus erat genere qui nunquam diuinando peccauit neque mentitus est. Is Antigono transeunte per templum mox ut eum uidit ad notos quae aderant exclamauit. Non paucos autem discipulos papas siue consultatores habebat. Nunc mihi pulchrum est mori quando ante me ueritas interit: meaque praedictionum aliquid mendacium depraehensum est. Viuit enim iste Antigonus qui hodie debuisset occidi. Locus autem neci eius apud stratonis pyrgum fato fuerat distributus: & ille quidem sexcentorum ab hinc stadiorum interuallo distat. Hic uero diei sunt quatuor: sed uaticinationem tempus effugit. Haec locutus senior mesto uultu & mentis